
ORIGINALE 
 

 

 

COMUNE DI MANTA 
Provincia di Cuneo 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 77 DEL 29/08/2023 

 
 

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA PROCEDURA PER LA GESTIONE DELLE 
SEGNALAZIONI DI REATI O IRREGOLARITA' AI SENSI DELL'ART. 54-
BIS DEL D.LGS. 165/01 (CD. WHISTEBLOWING). 

 
 
L’anno duemilaventitre, addì ventinove, del mese di agosto, alle ore 13:00, IN 
VIDEOCONFERENZA, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
VULCANO Paolo SINDACO SÌ 
SATTO Roberto VICE SINDACO SÌ 
MARGARIA Pierfranco ASSESSORE SÌ 
CASALE Ivana Margherita ASSESSORE NO GIUST. 
LASAGNO Stefania Maria ASSESSORE ESTERNO NO GIUST. 
 Totale presenti: 3 
 Totale assenti: 2 

 
 
 
Ai sensi dell’Art. 97, comma 4 lett. a) del decreto legislativo n. 267/2000 partecipa  all'adunanza il 
Segretario Comunale Dott.ssa Roberta PEZZINI. 
 
VULCANO Paolo nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale 
l'adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 77 DEL 29/08/2023 
 
 
OGGETTO: DISCIPLINA DELLA PROCEDURA PER LA GESTIONE DELLE 

SEGNALAZIONI DI REATI O IRREGOLARITA' AI SENSI DELL'ART. 54-
BIS DEL D.LGS. 165/01 (CD. WHISTEBLOWING). 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
- La normativa vigente prevede l’istituto della segnalazione di illeciti da parte dei dipendenti 
pubblici, noto come whistleblowing, previsto dall’art. 54-bis. (Tutela del dipendente pubblico che 
segnala illeciti) del D.Lgs. n. 165/2001, introdotto dall’art. 1, comma 51, della Legge n. 190/2012 e 
modificato dalla Legge n. 179/2017;  
- Al fine di contenere le spese è stato compiuto un approfondimento, rilevando la disponibilità di 
una piattaforma informatica gratuita per tutte le PA, “Whistleblowing PA”, un progetto nato dalla 
volontà di Transparency International Italia e di Whistleblowing Solutions Impresa Sociale, di 
offrire a tutte le Pubbliche Amministrazioni una piattaforma informatica gratuita per dialogare con i 
segnalanti, frutto dell’esperienza pluriennale delle due associazioni in questo settore;  
 
Dato atto che alla procedura verrà allegata l'informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi 
degli artt. 13 e 14 del Regolamento /UE) 2016/679 del Parlamento europeo e dell'art. 13 del D. lgs 
196/2003, adeguato alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679, che è disponibile sulla 
piattaforma informatica dedicata al cd. Whistleblowing;  
 
Dato atto che si provvederà a dare ampia diffusione dell'aggiornamento della suddetta procedura;  
 
Visto il documento recante “Disciplina della procedura per la gestione delle segnalazioni di reati o 
irregolarità ai sensi dell’art. 54-bis del d.lgs. 165/2001 (cd. whistleblowing)” redatto in conformità 
alle Linee Guida adottate con Deliberazione Autorità Nazionale Anticorruzione n. 469 del 
09/06/2021, allegato A), che costituirà parte integrante e sostanziale del presente atto.  
 
Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 14/04/2022; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 
medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal 
Segretario Comunale;  
 
Con voti unanimi e favorevoli resi dagli aventi diritto nelle forme di legge  
 

D E L I B E R A 
 

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante del presente provvedimento; 
2) Di approvare il documento recante “Disciplina della procedura per la gestione delle 

segnalazioni di reati o irregolarità ai sensi dell’art. 54-bis del d.lgs. 165/2001 (cd. 
whistleblowing)” redatto in conformità alle Linee Guida adottate con Deliberazione Autorità 
Nazionale Anticorruzione n. 469 del 09/06/2021, allegato A), come parte integrante e 
sostanziale del presente atto.  

3) Di aderire alla piattaforma informatica gratuita per tutte le PA, “Whistleblowing PA”; 
4) Di monitorare l’andamento del servizio, disponendo i correttivi del caso ove necessario.  

 



Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per accertata urgenza con voti unanimi e 
favorevoli resi dagli aventi diritto nelle forme di legge  
 
 



LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL SINDACO 
VULCANO Paolo 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Roberta PEZZINI 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito www.comunemanta.it 
(art. 32 L.69/2009) dal 14/09/2023 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno 
successivo a quello di pubblicazione. 

 
Manta, li 14/09/2023 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Roberta PEZZINI 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA’ 

[X] 
 

è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 - del D.lgs267/2000) 

Manta, li 29/08/2023 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Roberta PEZZINI 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Divenuta esecutiva in data __________ 

Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, comma 3 - del D.lgs 267/2000) 
 
Manta, li ______________________ 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Roberta PEZZINI 

 
 
                    
  

 


